MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
CAMPUS UFV FLORESTAL

Laboratório de Morfofisiologia & Ilustração Científica

           1

ATUALIZAÇÃO DO EDITAL 2025-2026 DA 1ª OLIMPÍADA NACIONAL DE

ILUSTRAÇÃO CIENTÍFICA: CIÊNCIA E ARTE NAS ESCOLAS DO BRASIL

A Coordenação Geral da Olimpíada Nacional de Ilustração Científica (ONIC), em conformidade com a

proposta aprovada na Chamada CNPq/FNDCT/MCTI/MEC/CAPES nº 38/2024 - Pop Ciência - Olimpíadas

Científicas, torna público a seguinte retificação do edital, que estabelece as normas para a edição de 2025-

2026, a ser executada pela Universidade Federal de Viçosa – Campus Florestal (UFV/CAF):

5.

6. CRONOGRAMA

5. 1. Agosto a dezembro de 2025: Lançamento, divulgação e início das inscrições para a ONIC;

5. 2. Janeiro a março de 2026: Realização das atividades online de capacitação e orientação.

5. 3. Março a maio de 2026: Divulgação da ONIC e atividades presenciais de formação, nas

diferentes regiões do Brasil (norte, nordeste, centro-oeste, sudeste e/ou sul), com apoio das

Secretarias de Educação de estados polo (a serem definidos).

5. 4. Maio a junho de 2026: Envio online da ilustração científica para a segunda etapa.

5. 5. Junho a julho de 2026: Seleção dos trabalhos.

5. 6. Julho de 2026: Preparação para a final nacional.

5. 7. Agosto de 2026: Realização da etapa final presencial, divulgação dos resultados e premiação.

5. 8. Setembro de 2026 a junho de 2027: Período de vigência das bolsas de BICJr e

desenvolvimento dos projetos pelos bolsistas.

5. 9. Agosto de 2027: Apresentação dos trabalhos desenvolvidos pelos bolsistas na II ONIC.

As demais disposições do edital permanecem inalteradas.

Prof. Eduardo França Castro

Coordenador Geral da Olimpíada Nacional de Ilustração Científica

CNPq/FNDCT/MCTI/MEC/CAPES - Pop Ciência

Universidade Federal de Viçosa – Campus UFV Florestal

http://memoria2.cnpq.br/web/guest/chamadas-publicas?p_p_id=resultadosportlet_WAR_resultadoscnpqportlet_INSTANCE_0ZaM&filtro=abertas&detalha=chamadaDivulgada&idDivulgacao=12706
http://memoria2.cnpq.br/web/guest/chamadas-publicas?p_p_id=resultadosportlet_WAR_resultadoscnpqportlet_INSTANCE_0ZaM&filtro=abertas&detalha=chamadaDivulgada&idDivulgacao=12706

		2025-10-30T19:23:37-0300